Clisteria. a clepo z stercus componit hoc clisteria ris: quod z hoc clisteriū inuenit. s. instrumentū medicorū quo stercus infirmi in ventre perduratū faciunt exire: sic dicit' qđ clepens stercus. vel dicit' quasi colus stercoris: vel quasi colatio stercoris: quia per ipsum colatur stercus extrinsecus. Uel dicit' sic a cleo cles quod est inclinare: z stercus: quia stercus facit inclinari. i. deponi. z cor. penul. clisteria. Uñ dicit' Macer de puluere aneri: Appositis digitis aut intus clisteria fuso. Et declinat' hic clisteria ris a Macro. z sic ablatiu' definit in e vt clisteria. z sic fm regulam definitiū in er crescentiū in genitiuo cor. penulti. vt pulueris: clisteria ris. z inde dicit' clisterio zas. z est clisterio re p foramē aliqd in anū immittere: disingē fm Pap. Mō dicit' aut cōiter dicit' clisteria ris penul. pdu. z tūc declinat' h' clisteria hui' ris: z definit abltis singularis in i clisteria.

Clito. a cluo cluis pro splendo dicitur hic clito clitonis id est filius regis vel imperatoris: vel qui multa resplendet nobilitate.

Clitus ta tum. i. gloriosus: nobilis. sed non est in usu. et veriatur a cleos quod est gloria: vel a cleo des quod est gloriosus. Et componitur clitus cum in: et dicitur inclitus ta tum. i. valde gloriosus: nobilis. Vel potest componi inclitus ab in et clito clitonis: unde inclitus id est nobilis et gloriosus secundum Dug. Vel inclitus secundum Papiam componitur ab in et cleos quod est gloria: inde inclitus id est intus gloriosus sive intus cleos. et cor. cli.

Clivofus fa sum vide in clivus.

Clivus. a cleo des quod est inclinare dicitur hic clivus clivus id est collis: secundum quod consideratur in descensu. s. ascensu: vel potius descensus montis vel flexuositas. unde clivofus fa sum id est monticulosus vel flexuosus. Clivus componitur cum ad: et dicitur hic et hec acclivus et hoc acclive vel acclivus acclina acclivus. Item componitur cum de: et dicitur declivus ui. Item cum pro: et dicitur proclivus. et quodlibet istorum comparatur secundum Dug. Papiam. vo dicit: Clivus ascensus: mons non altus.

Clivofus id est inclinatus. Pro ascensu sumitur primo Regum ca. ix. Cumque ascenderent clivus civitatis inveniunt puellas etc. et producit cli.

Cloaca. a colo las dicitur. hec cloaca est: quia ibi colantur que emittuntur. Et dicitur cloaca quolibet fossa ad quam sordes defluunt. Vel secundum quosdam dicitur a cleo des quod est abscondere vel sordere: quia stercoza et imunda absorbeat vel abscondat. et producit penult. Vel secundum Papiam. cloace dicitur sicut quia per eas colantur aqua: et quotiens pluvie inundatio extiterit: per eas aqua extra civitatem emittantur.

Cloacarius rij qui cloacam facit vel purgat: a cloaca dicitur. et hec cloacaria rie in eodem sensu. Et cloacaria ria riu quod pertinet ad cloacam: vel res cloace.

Cloco: vna ex tribus parvis: et interpretatur convocatio.

Claudo dis antiqui dixerunt: sed moderni claudio dis dicitur. unde potest componi secundum antiquitatem cum eo: et dicitur coccludo. et sicut cum ex: et dicitur excludo dis. et cum de: et dicitur decludo etc. Vide in claudio dis.

Cluniculū li ge. neu. penult. cor. i. spata: splendona. Et dicitur a clunis: quia splendet a clune. Vel dicitur a cluo is: quia defendat. Cluniculū etiam dicitur foramen quod fit in camisis mulierum circa inguina: vel generaliter quod fit in panis earum circa latus ipsarum secundum Dug.

Clunis. A culus dicitur hic aut hec clunis generis incerti id est nates: quia sunt iuxta culum. vel potius veriuatur a cluo cluis pro ferendo: quia illa massa carnis defendit ossa sedentis secundum Dug. Papiam vo dicit: Clunes dicitur quod sunt iuxta culum.

Cluo cluis clui caret supinis: et signat duo. s. defendere et resplendere. Cluo componitur cum pre et dicitur precluo is id est valde defendere vel valde resplendere. unde hic et hec preclivus. Et cluo pro defendo cum suis compositis siqua habet actiuum est: pro resplendere vero neutrum. et omnia carent supinis secundum Dug. Papiam vo dicit: Cluere id est polere: excellere: protegere.

E

ante

D

Coacerno nas nau: ex con et aceruo nas: et abijcit n. et est coaceruare simul aceruare: cumulare: congregare.

Coactim adverbium. i. vrgenter.

Coactor toris qui cogit: a cogo gis. Coactor etiam dicitur aselli agitor secundum Papiam.

Coactrix cis fe. ge. mulier qui cogit. et formatur a coactor toris conversa in trix: vel or in rix.

Coactis coacta coactum id est constrictus: in unum collectus: a cogo gis dicitur.

Coacuo coacuis coacui componitur ex con et acuo is. i. simul acere. Hieronymus in prologo librorum Salomonis: Sciat magis scripta nostra intelligi: que non in tertium vas

transfusa coacterunt: sed statim de prelo purissime commodata teste suum saporem servauerunt.

Coadiuno nas. i. simul adiuno. et componitur ex con et adiuno nas: et abijcitur n.

Coaduno coadunas ex con et adiuno adunas componitur: id est simul adunare: cum alio in unum colligere. et abijcitur n in compositione.

Coagito tas ex co et agito tas componitur. et est coagitare simul agitare: vel cumulare: commovere vel repellere.

Coagulatus ta tum: id est constrictus vel simul strictus: a coagulo dicitur.

Coagulum. a cogo gis dicitur hoc coagulum li id est illud quod ponitur in lacte ut coaguletur. unde coagulo las. i. simul stringere.

Coalbeo coalbes bui bere id est simul albere: a con et albeo: et abijcitur n.

Coaleo les in coalo vide.

Coalesco scis inchoatum a coaleo les.

Coalo lis lui id est crescere: ex con et coalo lis componitur. Quod etiam secunde coniugationis inuenitur coaleo coalles coalere id est simul crescere. Unde coalesco coalescis inchoatum.

Coalterco coaltercas coaltercani coaltercare: vel coaltercor caris id est simul certare: litigare: ex co et alterco vel altercor caris componitur.

Coamicio cis cui citum. i. simul amicire: ex con et amicio cis. et corripit mi.

Coango coangis coangi coactum. i. simul angere: ex con et angogis componitur.

Coarguo coarguis coargui coarguere: id est simul arguere: ex con et arguo.

Coarto tas tauri tare. i. simul artare: restringere: condensare: ex con et artotas componitur.

Coax vox est ranarum.

Coaxo coaxas coaxare verbum proprium ranarum. et dicitur a coax cis.

Coccius vide in coccus.

Coccius ti fluvius infernalis: et interpretatur luctus: et producit penulti. et etiam prima: quia duplicat c: quia ut habet in doctrinali Jotaque vocalis coccit c duplicabit. Job. xxi. Dulcis fuit glareis cocciti. Quod verbum tractans Gregorius Nazarenus. xv. distinctione: Hec lingua coccitos luctus: qui tamen dicitur Luctus feminariū vel quorumlibet infirmantium solet intelligi. Sapientes vero huius seculi a luce veritatis exclusi quasi umbras quasdam de veritatis inquisitione tenere conati sunt: unde coccitum fluvium currere apud inferos putaverunt: videlicet designantes quod hi qui digna doloribus opera faciunt in infernum ad luctum decurrunt. Sed nos despiciamus umbram carnalis sapientie qui iam de veritate lucem tenemus et cognoscimus voce beati viri cocciti vel cocciti luctum infirmantium dicit. Et scias quod Papias ponit quoccius in q et etiam in c. unde in c dicit: Loccitus inferni palus vel fluvius secundum Dug. ponit coccitus in c. et sic prima littera secundum eum est c: et sic scribitur communiter. De coccito dicit: Non nisi lameta tua dant coccita fluenta. Quidam tamen coccitus scribunt per unum c tamen.

Cocineus nea neu in coccus est.

Cociteus tea teu derivatur a coccitus. Virgilius in. vij. Enei. Sic subita rabiem cocciteam virgo obiit etc.

Coccus ci mas. ge. est genus tincture. s. medium inter rubeum et croceum. Coccus dicitur greci: nos rubeum seu vermiculum dicitur. Est enim vermiculus ex filuestribus frondibus. unde coccinus na nu: et cocineus nea neu illo colore tinctus. i. rubeus. Invenitur etiam hoc coccinum in Isa. i. cap. Si fuerint peccata vestra ut coccinum. ubi dicitur glo. Idem est coccus et coccinum et vermiculus. Et scias quod coccinum substantivum corripit media. et cocinus na nu adiectivum producit penult. sicut biffinum na nu producit media. Sed hoc biffinum substantivum eam corripit. et ut dicit Papiam. cocineum sanguineum a cocco dicitur.

- Cochlea.** a concha conche dicitur hec cochlea cochlee dimi-
nutiuū: quasi conchula. Item cochlee cochlearum dicuntur
alte et rotunde turres. s. a ciclo quasi ciclee: quia per cir-
culū ascendunt ad orbē. vñ fm Papiā coclea dicitur p̄ circuli
ascensus. Grecism⁹ vō dicit: Dic cochleam turris: scalam
testamq; limacis.
- Cochlear.** a cochlea cochlee dicitur hoc cochlear cochlearis:
vel hoc cochleare hui⁹ cochlearis: a cōcauitate vel ab vsu
prius cochlearū dictū. Cochlear cochlearis etiam dicitur
quedam mensura. s. dimidia pars dragme appendens sū-
liquas nouem: quod triplicatū conchulā facit fm Hug.
In Grecismo autem sic dicitur: Est cochlear proprie quo
pultes ponis in ore.
- Cochlearius** rij est lapis marin⁹ cochleis et harenis et lapil-
lis cōcretus et asperrim⁹. et dicitur a cochlea.
- Coctilis.** a coquo quis quere dicitur h et h coctilis et h le penul.
cor. qd̄ coctū est vel aprū ad coquēdū.
- Coctus** ta tū a coquo quis quere dicitur. Qz aut coctū quasi
coactū ab igne et aq̄ dicitur etymol. est: nō cōpositionis decla-
ratio. Et quo etiā cōponit semicoctus ta tū.
- Cocula** dicuntur vasa oīa q̄ sunt coquēdi causa parata.
- Codex.** Lauder dicitur idem est quod truncus: et mutata au-
diphthōgo in o dicitur hic codex codicis. Vel a caudex di-
citur hic codex codicis liber quidā legalis in quo conti-
nentur diuersa precepta iusticie sicut et in codice trunco cō-
tinentur diuersi rami. Et appellatio ista mō ampliata est:
vt etiā quilibet liber dicitur codex. Differunt tñ inter se co-
dex et liber: quia codex ē proprie multoz libroz: quia tanq; ras-
mos continet in se multos partiales libros. S; liber genera-
liter est vñ voluminis tñ.
- Codicillus** li dimi. paruus codex. Codicillus etiā dicebat
illa charta in qua scriptū erat testamentū alicui⁹ mortui
extra ciuitatez: vel in peregrinatione que postea mitteba-
tur ad romanos fm Dugu. Papias vō dicit: Codicillus
paruus codex vel scriptura nulla indigens solēnitate: sed
solūmodo testatoris vltimā voluntatem significans: et sic
loco testamenti habetur.
- Codiculus** li diminutiū paruus codex: idem qd̄ codicill⁹.
et corripit cu codiculus.
- Coegi** coegisti p̄teritū est de h vbo cogo gis gere.
- Coeo.** co is cōponit cū cō: et dicitur coeo cois coire subtracta
n in cōpositione. Et est coire simul ire. Et coire etiā signi-
ficat coniūgi: congregari: adunari. Vñ qz vir et femina coniū-
gunt in opere venereo dicuntur tunc coire. vnde hic coitus
tū. i. cōcubitus. Itē coire quāq; ponit trāsitiue. s. pro
coniūgere: siue pro colligere et congregare. Et fm h inuenit
etiā eius passiuū in tertia persona p̄ntis indicatiui modi:
videlicet coitur. Vñ Lucanus: Multūq; coitur humani
generis. id est colligitur et cōgregat. Coeo tñ est verbum
neutrū et absolutum.
- Coepiscopus** pi. i. vicarius episcopi: a con et episcop⁹ cōpo-
nitur. Vel fm Papiam coepiscopus sic dicitur q̄si coniūct⁹
et vicinus episcopus.
- Coepuloz** laris lari latus sum. i. simul cū alijs epulari: a con
et epuloz laris componitur.
- Coequo** quas quani quare. i. filij cū alijs eque: ex cō et equo
equas cōponit. vnde hic et hec et hoc coequans tis: et scri-
bit p̄ oe diphthongū: vñ patet qd̄ pdu. penult. Regū. ij. li.
ca. viij. Et mensus eos funiculo coequans terre.
- Coerceo** ces cui citū verbū actiuū. i. simul cū alijs arcere seu
constringere. Et cōponit coerceo ex con et arceo ces cere.
vnde h et h coercibilis et h le. vnde coercibiliter aduerbiū
Et inde etiā hec coercibilitas tatis.
- Coesus** coesa coesum. i. corrosus: a con et esus componitur:
et producit penultimā.
- Coetaneus** nea neū. i. vñ et eiusdē etatis. vñ ad Gal. j. Pro-
ficiēbā in iudaismo supra multos coetaneos meos.
- Coeternus** na nū. i. filij cū alijs etern⁹. et cōponit coetern⁹ ex
con et etern⁹ na nū: et abiect⁹ n in cōpositione causa eupho-
nie. vñ de filio in diuinis dicitur Fili⁹ est deo patri coeter-
- nus.** vnde etiā derivat coeternitas tatis. Vnde in p̄sona.
- Cophinari** rij mas. ge. qd̄ cophinos facit vel vedit vel portat
et dicitur a cophin⁹ ni. Et a cophinari⁹ etiā dicitur cophinaria re-
mulier qd̄ vedit vel facit cophinos: seu vxor cophinarij.
- Cophinulus** li dimi. i. paruus cophinus.
- Cophin⁹** ni penul. cor. dicitur a cauo uas q̄si cauus: quia fit ca-
uus fm Rabanū. Et vt dicit Papi. cophinos grece coctis
latine. Cophin⁹ vas ex virgultis aptū aliqd̄ mūdare. Vel
vt dicit qdā glo. in Joan. cophini sunt vasa ad simū por-
tandū apta. Vel dicit qd̄ cophin⁹ est gestatoriū fimi vel sceni
qd̄ q̄si idem est. Vel fm quosdā cophini sunt vasa vimi-
nea ad opera seruilia deputata aut vilia deputata: vt ad
simū portandū aut alia filia Juxta illud Psal. Man⁹ ei⁹
in cophino seruiertunt.
- Cogitatio** uncia le dimi. parua cogitatio.
- Cogito** tas taui tare. i. puto putas. et derivat a secūda p̄sona
hui⁹ vbi cogo gis gere abstracta et addita to. vnde etiā
vbalia: vt cogitator cogitatrix et cogitatio. et h cogitatus
tū q̄te declinatiōis. et h cogitame⁹ minis tertie decli-
nationis. Cogito cōponit cū ex: et dicitur excogito tas tau-
tare. Itē cōponit cū pre: et dicitur precogito tas taui tare. Itē
cōponit cū re: et dicitur recogito tas taui. Et ab istis verba-
lia. s. excogitator excogitatrix excogitatio. recogitator re-
cogitatrix recogitatio. et dicitur cogitatio quia cogat frequē-
ter animū reminisci.
- Cognatus.** gnatus. i. filij cōponit cū con: et abiecta n dicitur
h cognatus ti. i. frater: q̄si fil natus. et hec cognata. i. soror:
q̄si siml nata. i. filia. et tūc ponit g in natus et nata p̄ p̄ter-
sim. Itē natus ta tū componit cū cō: et dicitur cognatus ta
tū. et hic cognatus: et hec cognata: et hoc cognatū. Item cō-
ponit cū ad: et dicitur agnat⁹ ta tū. et hic agnatus: et h agna-
ta: et hoc agnatū: qui vel que vel quod est de eodē genere
natus vel nata vel natū. tñ ibi est differentia: quia agnati
dicuntur qui p̄ virilem sexum descendunt: sed cognati dicitur
tur qui p̄ femineū descendunt sexum. Et dicuntur agnati quia
accēdunt pro natis et succēdunt loco natoz dū desunt filij.
Sed cognati dicuntur quia sunt de eodē genere nati: vñ quia
sunt propinquitate cognationis coniūcti. Qui iō post agna-
tos habent quia p̄ feminei sexus p̄sonas veniūt. Et a cogna-
tus dicitur hec agnatio onis. i. parentela: consanguinitas. sed
distingue vt supra inter agnat⁹ et cognat⁹ distingi. Et ab
agnat⁹ dicitur h agnatio onis. i. parētela: consanguinitas. sed
filij distingue vt supra fecim⁹.
- Cognomen** mirus est cōnomen totius cognationis. vnde
hic et hec cognominis et hoc ne que sunt eiusdē cognatio-
nis vel nominis. et tunc componit a con et nomen. et inde
cognomino cognominas nare. i. cognomine appellare:
vel cognomen imponere.
- Cognosco** scis cognoui cognitū cognoscere. i. simul nosco
re. vnde cognitōz dicitur a cognoscēdo rationes vtriusq;
partis. Cognoscere etiā dicitur in alio sensu: vt ibi: Adam
cognouit vxorē suam. Cognosco cōponit ex con et nosco
et mutat n in g. Cognosco cōponit cū pre: et dicitur precog-
nosco scis precognoui precognitū precognoscere. Item
componit cū re: et dicitur recognosco scis recognoui reco-
gnitū cognoscere. De cognitione sanctorū dicā in lra
o. s. in dictione oratio. et filij de cognitione scōz in lra s in
dictione sanctus. De cognitione vō nostre vtilitatis dicā
in lra c in dictione curiosus. Item de cognitōe mortuoz
rū dicam in littera d in dictione defunctus. Itē de cog-
nitione beatorū angeloz dicam in littera i q̄i declarabo
dictionem intellectus.
- Cogo** cogis coegi coactū cogere. Algo cōponit cū con: et dicitur
cogo cogis coegi coactū cogere. vnde vbalia. s. coactor co-
actrix coactio. Et est cogere idem qd̄ constringere vel con-
adunare. vñ de hoc talis datur versus: Logo constringo
dico cogo coaduno.
- Obereo** res besi besum filij hereo: et cōponit ex cō et hereo
res si sum herere abiecta n: et pdu. be.
- Oberes** redis cōis ge. i. filij cū alio heres. et cōponit ex cō et